5. Quod si huiusmodi generale Concilium non impetratum fuerit (quod tamen status Catholici, consensu promissis summi Pontificis & Imp. Maiestatis, minime fore putant) etiam atq; etiam orant status, ut summus Pontifex & Imp. Maiestas dare velint opâ, ut saltem in Germania nationale concilium habeatur. Iam si nec ipsa ratio habendę nationalis synodi summo Pontifici & Cæsareę Maiestati placuerit, rogant status, ut iuxta id quod sua Maiestas facturâ se & curaturam recepit, sine omni dilatione, in imperium Germanicę nationis venire velit, atque conuocatis statibus, denuo tentare, ut errores extirpentur, ac omnia, quæ prae intellegta & accepta sunt, Christiane discutiantur. Atque ista viâ solâ restent, quibus saluti Christianorum consuli poterit, adeo ut nisi aliqua istarum ineatur, magis atq; magis in se diuidetur Germanica natio, eiusdem gloria, honor, & opes interibunt, atque id genus plurima in commoda ad vicinas etiam nationes pertingent.

6. Secundo, Catholici status decreuerunt apud se, quod auxilio Dei, constanter adhærere velint nostræ veteri religioni & veræ fidei, quemadmodum hæc in sacris Euangelii, conciliis, statutis, & ordinationibus Christianæ & Catholicæ Ecclesiæ, ac doctrina sanctorum patrum, ab Apostolorum tempore, vsque ad hodiernum diem, mansit, & obseruata est.

7. Præterea recessus, ordinationes, & madata per Imper. Maiestatem & status Catholicos, præcipue vero decreta Augustani conuentus, in quæ tamen communiter à statibus consensus est, sequi, & his parere firmiter in animum induxerunt, indubitato sperantes, quod reliqui status omnes, qui in Augustanum recessum consenserunt, eidemq; sigillis etiam suis appensis, subscripserunt, promissis insuper auxiliis Imperat. Maiestati, paulopost Ratisonæ iterum ratam habuerunt subscriptionem Augustæ factam. Et tandem Haganœ tertio Electores & principes, qui istuc in propria persona fuerunt, eundem Augustanum recessum denuo approbauerunt, seruandumq; receperunt, adeo ut sese obtu.

August.  
recessus.

obtulerint, collocutores de defensione si quid tentaretur aduersus recessum Augustanum, quæadmodum in decretis eorum Comiciorum, & scriptis in illis exhibitis continetur, maxime vero in hærendū Augustano recessui Principes censent, & ab eo nullo modo recedendum: cum Imp. Maiest. & in eisdem Comiciis, & hic, cum in prima sua propositione, tum formula deliberationis, de recessu hic constituendo, eundem recessum Augustanum, ipsa quoq; saluum manere se velle declarauerit.

Tertio, cum Imperat. Maiest. ex singulari proculdubio clementia, proponit, suæ Maiest. videri, articulos, in quibus inter collocutores conuenit, & qui conciliati sunt, sine ulteriori discussione, vsque ad concilium recipiendos esse & approbandos, &c. Respondent status, se in hoc nullo pacto cõsensuros, neq; enim id videri consultum, ob sequentes causas. Primum nanque à collocutoribus propositi sunt articuli aliquot, minime necessarij, superuacanei, & de quibus nulla fuit antehac cõtrouersia, nec hodie est. Ut sunt primus, secundus, tertius & quartus. Absurdum igitur videri, ut articuli nunquam cõtrouersi concilientur, præterea, quartus articulus, de peccato originali, non hic est conciliatus, sed Vuormaciæ, alia tamen forma, quàm nunc est in scripto oblato, propositus. Secundo maxime necesse erit, ut ab vtraque parte denuo eligatur, qui nouo colloquio & disputatione excutiant omnia. Extant enim verba in scripto cõmemorato, quæ non sunt cõsentanea consuetudini ecclesiæ, & formis loquendi à patribus vñtatis, adhæc in scripto dogmata quædã minime admittenda, quæ partim obliteranda sunt, partim mitiganda, & in aliam formam redigenda, præstiterit itaque negocium istud menses adhuc aliquot differri. Tertio, hi articuli solum conciliati sunt, qui & minoris momenti sunt, & de quibus inter doctos non magna antehac fuit cõtrouersia, qui denique non tam periculosam offensionem apud plebem vulgo excitarent, quàm alij nondum conciliati. Et quia præcipui articuli, atque adeo ij, quibus Christiana fides nititur, ut est articulus, de venerando Sacramento veri corporis & sanguinis Christi, de adoratione & referuatione eiusdem, communionem Sacramenti sub vtraque specie, confes-

confessione, pœnitentia & satisfactione, &c. hi nimirum non solum non conciliati sunt, sed à protestantibus vehementissime impugnati, adeo vt de his nulla conciliatio speranda sit. Quinimo collocutores Catholicæ partis plusculum quàm decebat, in his concesserunt protestantibus, ita vt quæ admissa sunt ab illis, emendatione & declaratione habeant opus.

Quarto, quoniam si reciperentur articuli conciliati, multis modis posset imminui existimatio summi Pontificis, Imper. Maieft. & statuum Catholicorum, hiq; omnes, ne se hoc nomine variis obtrectionibus exponant, periculum erit. Videtur Catholicis statibus consultius, & melius esse, vt suo loco scriptum collocutorum relinquatur, & omnia negocia ad religionem pertinentia differantur, ad Concilium vel generale, vel nationale, vel saltem ad conuentum omnium statuum imperij, quemadmodum etiam Põtificij Legati resolutio consulit, nimirum vt ista omnia ad Concilium summi Pontificis reiiciantur.

CORRECTIO EORVM QVÆ BV CER AD-  
iecit responso Electorum Reuerendissimorum ac  
Illustrissimorum Electorum.

**P**ost responsum Bucer etiam contaminat illud, pro suo & suorum complicum sententia, summarium faciens tribus notulis, quarum nulla in responso sic cõtinetur, sed ipse ex infecta sua mente addidit de proprio, & sic mēdacium loquitur, ait Christus.

- i. Nam prima notula habet. Electores viderunt nec politiam retineri posse in impio, nisi de religione consensus constituatur: at primo hoc Electores non sic dixerunt: sed D. Impe. gratias agunt, qui diligentiam adhibuit, vt dissensio in religione ad concordiam redigeretur, ac in imperio pax constitueretur: Illa autem sunt longe diuersa à notula mucoris.

Olim De in totam Lutheranorum ac Zuinglianorum sententiam, quam ab initio tam feruenter petierunt, subuertit, f. ni sententia vt liberum esset cuilibet de fide sentire pro vt conscientia eum dirigeret: nihilominus imperio & imperatori ac aliis superioribus exhibent obedientiam, fidelitatem, & cætera. Iam aliter sentit Bucer, pacem non posse cõseruari in imperio,

perio, nisi sit concordia religionis: Quod etiam posset conuinci falsum, sed non prosequor, quia Electores hoc non dixerunt.

Altera notula Buceri. Electores viderunt non statim posse conuenire, de omnibus controuersis religionis nostræ, maxime vero de externis ritibus & obseruationibus. A diuro te lector, si quicquã minimo verbo attingerent Electores de hac notula, an non sit purum putum somnium Bucericum, quod in causa fidei non debuit facere.

Tertia est articulos conciliatos eiusmodi esse, & vt facilius recipi ab omnibus, qui non plane abhorreat à Christo domino, queant. Et nec hoc habet responsum Electorum, sed id dumtaxat deliberarunt, vt articuli, qui à collocutoribus conciliati sunt, tanquam boni recipiuntur, ac ulterior inquisitio ad concilium Christianum differatur etiam quod longe diffidet à Buceri intelligentia: Quid si ego hic certius obiicerem Bucero. Ex quinque Electoribus, duos minime consensisse in articulos præsumptæ reconciliationis, Reuerendissimum scilicet & in fide constantissimum Cardinalem Moguntinum Albrechtum Marchionem Brandenburgensem, & Reuerendissimi Archipræsulis Treuerensis, & electoris Iohannis Ludouici oratores: At hic multa premo alto pectore. Vnum tamen plane obiiciam Bucero, qui tam gnatonice adulatur Electoribus quia sint Germanici imperij columnæ, & primi post imperatoriam Maiestatem patres patriæ: dicat mihi, cur Electores quinque concordibus votis aduersus Ludderum Augustæ concludentes, non simili plausu, magnificis titulis adornatis Ludderani? Dein quantum fellis & odij in te est aduersus nomen Romanum, vt etiam diui Imper. ac Imperij honorem minuas, Imperium Germanicum dicens non Romanum: cum summus Pontifex omnes reges Christianitatis Gloriosissimum Cæsarem nostrum, hoc dignentur titulo, Imp. Romano. vt Imperator sit Romanorum: Hinc Thomas Vulfus Imperatoris exprobrauit contra Philippum Beroaldum, eo quod in commentariis Apulei de asino aureo scripsit Maximilianum Cæsarem, Imperatorem Germanorum, ac si non haberet dignitatem in principes, comites, potentatus & ciuitates transalpinas Lombardiæ Ethuriæ, &c.

Articuli  
reconci-  
liati reii-  
ciendi.

Articuli  
non conti-  
nent oia.

Gene. 19.  
Luca. 9.

**P**lacet prosequi nugas Buceri, quia cum semel veritati nuncium remisit, strenue in officio cepto perstat, & nobis plaustra mendaciorum affert. De articulis enim conciliatis (sua sententia) ait. Nemo qui vllum sensum Christi habet, poterit illis contradicere: nos vero contra cum ecclesia Catholica, cum quatuor pontificibus Romanis vicariis Christi Leone 10. Hadriano 6. Cleméte 7. Et Paulo 3. damnamus & anathematizamus articulos Buceri, & cum doctissimis academiis Parrhisien. Louanien. & Coloniensi prorsus iudicamus erroneos, seductiuos, hereticos & à veritate Christiana alienos.

At quàm perfrictæ frontis sit ex eo liquet, quod eū nō pudet scribere. Articuli illi continent in se omnia, quæ ad salutem sunt necessaria: Nam totam doctrinam Christi in necessariis, Sacramentorum & omnium ceremoniarum verum usum, deniq; cleri & plebis verā disciplinā hi articuli conciliati cōplectuntur. At quis non abominetur tantam merendi libidinem? si omnia cōplectuntur ad salutem & doctrinam Christi necessaria, cur ergo Bucerus cū suis addidit tot scripta correctiua libri in 11. scriptis. Si omnia cōtinent necessaria, cur Melächto (ita enim ei tribuis) in responsione ficta pro Protestantibus inseruit titulum. In conciliatis articulis annotata aut omissa? Cur tu innocentem papyrū 11. filiorū maculasti cū Epicurismo tuo, ad subuertendum verum Christianismum? Cur tu qui ordinem approbatum, quem voveras, reliquisti, & dimissa regulari vitæ reformata, cum vxore Loth retro respexisti, contra iussum domini posita manu ad aratrum respexisti retro ad carnales mundi voluptates, infirmius vasculum muliebre, virginem Deo sacratam monacham tecum ad hymenæum seducens. Et tamen ausus fuisti Catholico Imp. vltra articulos conciliatos, post tantam deformationem & lapsum, offerre reformationem abusuum ecclesiasticorum.

Non moror alias eius nugas, sed malitiam eius non possum præterire, cum electores inquisitionem vltiorem articulorum conciliatorum, differendam contulerunt ad liberum & Christianum concilium Bucer addit venenum de

de suo, & in commodo Germaniæ loco, cum dixerint Germanicæ nationis commodo.

Prohibitus Bucer à domino, principi populi tui non maledices. Et iterum, Diis non detrahes, hoc est, in sublimi potestate constitutis, ipse impuro ore supremum Christianitatis caput (vt omnes hæretici ab apostolorum tempore facere sunt soliti) petulati lingua incescit. Quis ignorat inquit, vt Pontifex nō nisi suis cupiditatibus, & tyrannidi obnoxia concilia feratq; ideo iniquis illa tantum locis, temporibus, & conditionibus, indicere soleat? Hæc tamen quæ licet tam iniquis, ac per omnia suæ libidini accommodatis rationibus indixerit, celebrare, sed tempus perpetuo extrahere, & demum nullo pretextu reuocare soleat, vt nuper concilium indictum reuocauit: Non sufficio mirari, cur non pudeat eum mendaciorum, sed vt propheta ait. Frons meretricis facta est tibi, & noluit erubescere. Totus mundus nouit, Bucerus hic cōtumeliā facere Paulo III. Pontifici Max. qui Concilium quidem Mantuæ apud sacri Romani Imperij principem, sanguinis necessitudine cū multis principibus Germaniæ coniunctum, liberrime indixit, sine omni molesta conditione. Quæ causa autem Illustrissimus Dux Mantuæ reiecerit à se Concilium, non est meum iudicare, modo ne Papæ imputetur: coactus ergo Concilium non reuocauit, sed transtulit Vincentiam, dominiij Veneti oppidum præclarum: vbi dum initio adesse non posset, quod tantæ ætatis princeps, per altissima Apennini iuga in maximo æstu se Nicæam contulit, ad pacem inter potentissimos Christianitatis principes, diuum Carolum V. Imp. & Franciscum Francorum regem conciliandam: Interea tamen pro pastoralis officio tres ex S. R. E. Cardinalibus Vincentiam misit, pro Concilij inchoatione, at nemine comparente, & Augustissimo Ro. Imp. Carolo, ac Rege Ro. Ferdinādo, Galliæ quoq; Rege Christianissimo, petentibus ex Genua, bullam prorogationis Concilij vsq; ad pascha anni 1538. publicauit: Quid in his omnibus peccauit Pontifex? vbi refugit Concilium Quin vos potius, indicto Concilio, omni conatu, illud impedire conati estis, Pontificem, & Concilium multis iniurijs afficiendo, vt edita scripta testantur: & declinastis

Exod. 22.

Excusatur  
pontifex.

Concilia  
pontificia  
Hier. 5

Dux Man-  
tuæ.

Papa cum  
Im. & rege  
Francorū.

Ludderāi ex friuolis causis concilium, Luder scripsit, quod nullo e-  
refugiunt geat concilio: Vos ergo Sectarij refugistis generale Con-  
conciliū. ciliū, non Pontifex. Vos vt omnium ætatum hæretici, cō-  
ciliabulum quæritis, vbi locus & personæ vestræ perfidæ  
accommodarentur, vbi Bucerus præsideret, vel Hofander,  
aut mus aliquis: At Deus tuebitur ecclesiam suam san-  
ctam, & fidem catholicam.

At venenum tandem expuit sanctulus ille Bucerus,  
qui tam ardentem simulat se querere concordiam & vnio-  
nem charitatis in omnibus ecclesijs, nam sic dolose & frau-  
dulenter prætextum illum, suis iniquis consilijs & hæresi-  
bus apponit: at quam concordiam quærat, hic prodit: cum  
Bucer sua Germanis consulit, vt plenum schisma faciāt, ecclesiæ Rō-  
det vniuer- mane vale dicant, sibi ipsi consulant, imo consulentem  
sale schi- Christum audiant & sequantur, ac si Christus consulat &  
sma Ger- loquatur per apostatam, sectarium, nuper Zuinglianum,  
mania. & infeliciter incautos, cuius consilio Germania se præ-  
scindat ab ecclesia Catholica & vniuersali: non impetra-  
bit hoc, Deo catholicos principes dirigente.

CORRECTIO EORVM QVAE BV-  
cer temere effutiuit contra responsum Prin-  
cipum Catholicorum.

**A**B initio Bucer vt negligentem lectorem fallat, tria fa-  
cit: primo protestatur se ista scribere nō animo læden-  
di principes, sed satisfaciendi causa muneri suo, & te-  
stari de optima voluntate Christi. Secundo proponit ali-  
qua se non probare in hoc responso principum, quia non  
dubitet, nec illa probari Christo domino. Tertio ait se nō  
tam ipsis principib. quàm paucis suggestoribus hoc impu-  
tare, qui studio teneantur eorum quæ hæc caro expetere so-  
let. A periamus dolos vulpeculæ. Nam primo si fuisset in-  
Protesta- scholis Iureconsultorum didicisset protestationem non re-  
tio Bucer- leuare, cui ipso facto contrauenitur, vt est textus ac doct.  
non rele- in c. cum M. de constit. in c. Cumana de electi. Bar. in l.  
uat. non solum ¶. morte ff. de no. op. nunc. &c. Quare cum  
In nullo protestatur se nolle lædere principes: & tamen continue  
p̄testatio eis iniuriatur, frustra autem iactat officium suum, quis e-  
nim hoc ei iniunxit, vt scriberet in principes: vanius est  
quod iactat voluntatem Christi: cum magis studuerit adu-  
lari

lari sectarijs suis, & voluntati eorum morem gerere, quàm  
obsequi voluntati Christi, quem dudum reliquit.

Secundo nimis arroganter reicit responsum principū,  
quia non dubitat aliqua non probari à Christo: Dico eum  
Bucera adeo immersum hæresibus, vt pertinaciter affirmet ea pla-  
nō placet- cere Christo, quæ maxime pugnant contra saluatorem no-  
Christo. strum Et in hoc ego minime dubito, & fidenter pronun-  
cio, habens pro me consensum, non modo Catholicorum  
principum, sed & Catholicæ ecclesiæ, autoritatem con-  
ciliatorum & sanctorum patrum, edictum gloriosiss. Im. no-  
stri Vuormacien Reecessum Ma. suæ Augustæ. Cum tu Patroni  
Bucere non habes pro te, nisi patriarchas hæreticorum, Buceri.  
Hussum, Luderum, Vuiclesum, Pickardos, Vualden. & sim-  
ilia monstra. Tertio mirum est, quod adeo perfrictæ fro-  
tis sis, & non erubescas imponere catholicis, qui studio te-  
neantur eorum, quæ hæc caro expetit: cum totus mundus Luderani  
sciat, vos teneri huiusmodi carnali studio: & ideo contra carnals.  
vota & fidem præstitam ducitis moniales & monachas pro  
vxoribus, ieiunia, horas canonicas, officia cultus diuini,  
quadragessimam, confessionem & similia omnia respuitis.  
vt plus Epicurei videamini quàm Christiani, plus disci-  
puli Iouiniani & Nicolai diaconi, quàm sanctorum patrum.  
Non didicerunt hoc à Paulo, qui Galatis scripsit. Vos in Galat. 5  
libertatem vocati estis fratres tantum ne libertatem detis  
in occasionem carnis. Non didicerunt hoc à Petro, qui  
scripsit. Quasi liberi, & non quasi velamen habentes ma- 1. Petri. 3.  
litæ libertatem, sed sicut serui Dei. An non S. Petrus in  
spiritu præuidit Bucerum & cœtum illius, quando prædi- 2. Petri. 3.  
xit. Venient in nouissimis temporibus in deceptione illu-  
siores, iuxta proprias concupiscentias ambulantes. Digeram  
ergo in puncta, quæ Olibrius iste in Catholicos prin-  
cipes temere ac procaciter effutiuit.

PUNCTVM I.

**E**Grefert Bucer, quod principes religiosissimi ab initio Principes  
se catholicos nominarunt, at cur id non facerent, qui Ro. obe-  
se. apostolicæ adhærent, ac catholicæ ecclesiæ iuncti dictæ ca-  
sunt, qui concilijs generalibus, & sanctis doctoribus obe-  
tholici. diunt, qui eam sequuntur Christianam religionem, quam  
Germania ab hominibus Dei accepit, Sanctis, Materno,  
L 3 Lucio,

Lucio, Pirminio, Menrado, Kiliano, Florento, Gallo, Ru-  
perto, Corbintano, Vuilbaldo, Maximiliano, Magno,  
Narcisso, & aliis à deo electis, & tot ceteris annis oblerua-  
uit. Hi merito se catholicos nominant, qui diuo Cæsari no-  
stro ac catholico regi adhæserunt in edicto Vuormacien.  
ac recessu Augustano, qui auorum & proauorum fidem  
firmissime tenent, non degeneres filij. Bucerus affirmat  
eum facere iniuriam Christo & ecclesie eius, qui eum vel  
hæreticum, vel schismaticum iudicet, at sanum in hoc da-  
bo consilium, abiuret & relinquat errores Vigilantij, Ioui-  
niani, Berengarij, Albigensium, Pickardorum, Zuinglij,  
Hussi, & similia, & repudiata monacha redeat ad vnita-  
tem sancte ecclesie Dei, nemo eum vel hæreticum vel schis-  
maticum accusaturus est. PUNCTVM II.

Bucer quã  
do non hæ-  
reticus.

**C**ommendat principes, quod diuo Cæsari gratias a-  
gunt pro studio concordie in negotio fidei, at mox  
depromit aculeum in principes, optandum, inquit, vt  
hoc studium sic gratum habere, vt veris animis & ratio-  
nibus adiuuarent. Si adimit principibus catholicis, ac si  
Cæsarem non parati essent adiuuare, iniuriatur nobilissi-  
mis principibus qui optant ex animo Christianam concor-  
diam. At quod conuiuere debeant, aut consentire erroribus  
à CCC. annis, octingentis, mille annis damnatis ipsi  
in fide stabiles, non sunt vnquam admittendi. Verum vero  
consonat, non falso, aut errori

PUNCTVM III.

**E**x tollit viam à diuo Imp. propositam in Comicijs: me-  
rito hoc facit, quia non parum iuuat authorem libri  
sue Maiestati obruti: vnde sæpe Lutherisimum redo-  
let, vt in examine libri aperimus. Quod si gloriosissimus  
Imp. fuisset recte de libro, & contentis in eo informatus,  
proculdubio ipsum pro catholico animo suo reiecisset, at  
cum liber iste tantum placet Bucero, cur passus est eum in  
tot articulis impugnari à suis condeputatis, vt scripta obla-  
ta indicant. De Episcopis in quos dentem acuit Bucer di-  
cturi sumus posterius.

PUNCTVM IIII.

**C**atholici principes fatentur in orbe Christiano inua-  
luisse plurales abusus, sectas, hæreses, hoc arripit pro-  
fe

se Bucerus, inferens, ergo principes & maxime episcopi,  
debent his malis remedia quærere, aut quæ offerebantur Malū cõsi-  
certissima, amplecti. Is est conatus schismaticorum, vt om-  
nes in suas sectas pertrahant. Vetus est verbum. Medicina  
tori pessimum.  
num.  
bustibus vult substituere sectas, hæreses & schismata: Re-  
ctius principes catholici Imperiali celsitudine indicarunt  
probatissimum extirpandarum hæresum ac abusuum reme-  
dium & antidotum efficacissimum, s. generalis concilij ce-  
lebrationem. Ita sancti patres, deo amabiles Pontifices &  
Episcopi, ac gloriosissimi Imperatores & reges Christiani  
à concilio Nicæno vsque ad Constantien. sancte ac salu-  
briter obseruarunt.

PUNCTVM V.

**E**grefert Bucer, quod principes catholici meminerunt  
sectarū, & hæresum, quia forte in suos sit tortū quod si  
ita videbatur Episcopis, debebant eos conuincere erro-  
ris. Verū cū in Arrio & aliis hæreticis tanta fuerit semper Hæretici  
obstinatio, metis & pertinacia, vt etiã victi, nō cederūt, sicut victi nō.  
nec Nouatus Cypriano & Cornelio. Nec Pelagius & Do-  
natus Augustino. Nec Eutyces Leoni. nec Heluidius, Vi-  
gilantius, Iouinianus B. Hieronymo, Nec Marcion Tertul-  
liano, aut Valentinus Ireneo, sed in suo sensu abundantes, eti-  
am victi, in hæresibus permanserunt immobiles. Id quod a-  
postoli experti sunt in Hebione, Cherinto, Simone mago, Apo. 2  
Menandro, Nicolao diacono, & S. paulus Hymeneum &  
Alexandrum erarium sathanæ tradidit, quia circa fidē nau-  
fragauerūt. Ideo nemo miretur, Luderanos, Zuinglianos, Pertinacia  
Parabaptistas, Suermeros toties victos scriptis & disputa-  
tionibus, noluerunt tamen se agnoscere victos, sed perti-  
naciosiores & duriores semper recesserūt, sicut Iamnes & Mam-  
bres restiterunt Moyfi. Ita hi resistūt veritati. Vt omnis la-  
bor eos instruēdi vanus sit & cassus, quid enim profecit S.  
Stephanus disputando cum Iudæis? Quid Paulus? Quid A. 6  
celestis sapientia Christus cum Phariseis disputando. I. A. 6. 17.  
deo recte monuit Chrysostomus. Audi homo fidelis, qui & 20.  
contra hæreticum libenter contendis. Si Pharisei placati Disputare  
sunt, & in certando contra hæreticum potes eum placare, si cū hæreti-  
cū viceris. Si autem Pharisei victi quidem sunt à Christo, cis.

L 4 placati

Placati autem non sunt, quomodo tu poteris eos placare cum viceris? Nunquid Christo fortior es, ut quos ille non placavit, tu places. Et prudenter monuit Origenes. Proprium est Sadduceorum vel omnium, qui mendacij sunt doctores, obmutescere quidem, non autem tacere, nam est obmutescunt quantum ad rem, non tamen tacent. Ideo recte egit gloriosissimus Imp. noster Carolus à Deo coronatus, Vuormaciæ, qui noluit in articulis iam pridem damnatis, Luderum ad disputandum admittere, prædecessoris sui Marciani Augusti secutus vestigia, qui in Codice constituit. Iniuriam facit iudicio Reuerendissima Synodi, si quis semel iudicata ac recte disposita, reuoluere & publice disputare contenderit. Vnde non desuerunt Reuerendissimi episcopi, qui potuissent diuersariis monstrasse iter salutis, non solum ex ordinibus imperij, sed & alij quoque pro vera fide zelantes, ut D. Reuerendiss. pater Franciscus ex Hungar<sup>o</sup>. Comitibus de Frangipanibus, Colocen. & Agrien. Reuerend. P. Antonius Episcopus Attrebaten. Iohan. Episcopus Burgundus Mutinen. cum aliis. Verum frustra fuisset Deo amabilium Archiepiscoporum, & Episcoporum labor, quoniam Paulus non conuincendos docuit hæreticos, sed vitandos. Tit. 3 Expertus est id Reuerendiss. pater Cardinalis Côtarenus Contare. se. ap. Legatus vir eruditione ac integritate vitæ omnibus modis summus, quem vnicum sacrarum literarum cognitione omnibus schismaticis opponimus, at nihil promouit apud pernicaces & obduratos istos suis adhortationibus & ad. monitionibus piissimis. Sicut nec doctiss. Card. Caietanus, timendum est, quod peruenerint in profundum malorum. Ideo omnem catholicam instructionem contemnunt.

PUNCTVM VI.

**C**atholicos principes suggererunt Cæsareæ Maieftati, non decere, ut consentiant in mutationem religionis, cæremoniarum, aut rituum, qui aliquot. centenis annis durauerunt; & partim à sacris concilijs sunt instituti. Christianissimum hoc principum votum, & desiderium carpit venenata lingua Bucerus, & suggestoribus tribuit, qui viciorum suorum correctionem estugere velint: Verum non agimus hic de vicijs personarum, sed de veritate fidei, quæ sceddissime deturpauerunt, tota Germania nouit porcos illos

los Epicureos, ut etiam laici vestri querantur nullam apud vos inueniri vitam Euāgelicam, abstinentiam, castitatem, ieiunia, deuotas preces, vigilias, charitatem, sobrietatem, humilitatem, vitam exemplarem, & alia, quin contrarium in toto vestro clero mundus experitur, ut supra ostendi.

At quod vafre Bucerus venit, ritus & cæremonias non debere mutari, sed vitia, & corruptelas quæ in hæc inuaserunt, mutari volebat, & quæ in his impie demutata sunt & mutilata sunt. Hic Bucere tibi, & corruptoribus tuis respõdeat deo, neminem post Hussum tot vitia intulisse ritibus ecclesiæ, sicut Lutherus & Zuinglius. Nos catholicos arguere Ritus cor non debes, neque vero potes, per nos mutilata multa in rirupti abo tibus, cum vos ardenti furore clamatis ad populares, nos leantur. nimium addidisse, quàm parum ergo tibi, quàm parum tuis constas, qui tã imprudenter accusas nos mutationis, & mutilationis.

Hortaris ergo, ut corruptelæ illæ nouiter inuictæ, & correctio citius & seuerius corrigantur. Dico abusus, vitia, & impie Luderanitates vestras correxit pro pastoralis officio Leo X. Papa sed non se. re. & post eum Hadrianus VI. Clemens VII. & modo emendati: Paulus III. sed filij Belial nolunt sanari aut emendari. Corrigere voluit Carolus V. Im. Religiosiss. pius felix Carolus Augustus, & Vuormaciæ, & Augustæ, ac deinde Ratispo. Imp. na, at apud incorrigibiles, nihil potuit piiss. princeps proficere. Cum ergo nemo plures corruptiones in Ecclesiasticos ritus inuexerit, quàm vos Luderani & Zuingliani, qui medicinam correctionis non admittitis, cur ergo tam temere succenses catholicis principibus.

PUNCTVM VII.

**E**Xtra chorum saltat Bucerus, solum ut maledicentiæ suæ satisfaciatur, & aceruum iniuriarum & conuiciorum effundit in catholicos, de Simonia, ambitione, cura ni-Peccata mia negotiorum secularium in clero luxu, pōpa, mala ad-cleri. ministracione sacramentorum & cæremoniarum, &c. Duo dixerim Bucero. Vnum, omnibus bonis ista displicere, sed Matth. 29 in hoc regno cœlorum sunt virgines prudentes & fatuę, in hac arca triticum & palca, vsquequo veniet, qui ventilabrum Matth. 3 habebit in manu sua, in hac sarena Ecclesiæ sunt pisces boni & mali, in agro dominico triticum crescit & zizania: Si Matth. 13 tam

Iohan. 8 tam innocēs est Bucerus cum suis coniugatis iaciāt prior lapidem in nocentes: Omnes boni gemūt suspirijs, vt fiat reformatio, sed per viros bonos, & religiosos, nō per apostatam schismaticum. Alterum etiam audi Bucere, quæ hic offundis Reuerendissimis Archiepiscopis & Episcopis, an non iure possent tibi obijcere acriora crimina, blasphemias, impietates, hæreses, & schismata, si pergis dicere quæ vis, audies quæ non vis? Nam calumniæ illæ nihil faciunt ad Catholicorum Principum responsum, qui si fœciosos filios Chore & Darhan persequuntur, profectō bene faciunt, & meliori nota indulgentiam peccatorum à Christo consequuntur, quam quando tuus sanguinarius Luder dedit indulgētiās principibus & nobilitati, si quando rusticos occiderent, transfoderent, & mactarent: quos ipse impia sua doctrina in seditionem, tumultum, rebellionem, ac bellum seruile excitauerat.

PUNCTVM VIII.

Principes petunt cōcilium à Papa. **C**atholici Principes, vt Germani filij ecclesiæ catholice, ac obediētes se. ap. & Ecclesiæ Romanæ, hanc fidei controuersiam nuper exortā, ad concilium reuerunt supplicantes Pontifici Romano, vt citius generale concilium indicat: sicut Imp. recepit id se à Pontifice efflagitaturū, hic insanit Bucerus & totus furit contra principes & consiliarios eorum, quod tam indignum obijciāt argumentum, quia Pontifex sit habiturus concilium, ideo non debeat iam iniri ratio reformandi ecclesias, dum Imperator & principes alij nolunt recipi articulos conciliatos: At ab initio Bucere detexi impium dolum tuum & furtiua practica tuam, qua fraudulenter aliquos articulos erroneos impetrare voluisti ab incautis, & sic diuū Imperatoris catholicum fallere voluisti volubilitate verborū, qua arte decipiendi & circumueniēdi semper vsi sunt erga Principes viros patriarchæ tui hæretici veteres, Arius, Macedonius, Nestorius, Valens, Nestorius, Dioscorus & alij. Quia diffidēt ab enim fraude imponere niteris Cæsaris sacro capiti & Principibus ecclesiæ & cipiū religiois. cū articulis tuis conciliatis: cum scripta per vos in colloquio exhibita, in p̄cipuis articulis fidei catholice manifeste testentur discordiā & diffensionē vestrā à catholica ecclesiā & libro, absq; eo, q̄ siluisti ad multos articu-

articulos libri, quos tota Germania nouit vos nō recipere, sed abominari. Speras ne homo impudēs precessem Im. ac catholicos principes mendacijs tuis vinculari, vt credant articulos conciliatos, in quibus <sup>1581. 1582. 1583.</sup> à veritate, à fide, ab ecclesia, & à nobis diffidētis, at vanā tuam iactantiam ab initio manifeste conuici, & idem feci supra post confutationem articulorum falforum per vos oblatorum. Prodi si audes, & articulos ementite conciliatos, denuo proponas, vt catholicis principibus imponas.

PUNCTVM IX.

**C**atholici principes, rogarunt diuum Cæsarem, vt si generale Cōciliū impetrari nō possit, nec ratio habēdæ nationalis synodi summo Pontifici & Cæsareæ Maiestati placuerit, vt sine dilatione, in imperiū & Germaniam redire velit, & cōuocatis statibus rēter, vt errores extirpetur. Et hic stomachatur Bucerus, aculeo innocentē pugēs Pontificem, horrentē & fugientē conciliū cum superioribus annis indicto Concilio Mantuæ, & mox trāsato Vinctiam, nemo repertus sit ex omnibus Christianis, qui magis refugerit concilium quā vos Ludderani. Et constanter ego affirmo, quandocunq; coactū fuerit Oecumenicū & Catholicum concilium, Bucer, Luther, Hofander, Blarer & c. nequaquam comparebunt. Mordet etiam principes, quod in congregandis concilijs authoritatem pontificiam & imperatoriam coniunxerunt, quod indignum sit simplicitate Germanica, nam cum ipsi ab obediētia se. ap. exciderint, vellent omnes principes discedere à se. ap. & ab ecclesia Romana, & ab vniuerso orbe Christiano, prophanū altare foras constituentes, cum nouem tribus & dimidia ægretulerint altare ab alijs constructum, solum memoriale, non quo sacrificia Deo offerrentur. In summa hoc agit Bucer, vt Pontificem & Principes Ecclesiæ excluderet à concilio substitutis suis apostatis, votifragis.

At quā iniquus est Bucerus pijsimis Principibus meis catholicis, dū hoc rogāt Imp. quod ipse obtulit & recepit se facturum, scilicet vt celebretur vel generale concilium, vel nationale, quod si impetrari nō possit, Senat<sup>9</sup> imperij, cōuocetur. Indignatur Bucer, quid hoc ludāt circulo. At non vult Bucer ordinariam viam tentari, cum omni ætate suborien-

Pro Pontificem, horrentē & fugientē conciliū cum superioribus annis indicto Concilio Mantuæ, & mox trāsato Vinctiam, nemo repertus sit ex omnibus Christianis, qui magis refugerit concilium quā vos Ludderani. Et constanter ego affirmo, quandocunq; coactū fuerit Oecumenicū & Catholicum concilium, Bucer, Luther, Hofander, Blarer & c. nequaquam comparebunt. Mordet etiam principes, quod in congregandis concilijs authoritatem pontificiam & imperatoriam coniunxerunt, quod indignum sit simplicitate Germanica, nam cum ipsi ab obediētia se. ap. exciderint, vellent omnes principes discedere à se. ap. & ab ecclesia Romana, & ab vniuerso orbe Christiano, prophanū altare foras constituentes, cum nouem tribus & dimidia ægretulerint altare ab alijs constructum, solum memoriale, non quo sacrificia Deo offerrentur. In summa hoc agit Bucer, vt Pontificem & Principes Ecclesiæ excluderet à concilio substitutis suis apostatis, votifragis.

Ios. 22.

**C**ōcilium suborientibus hēresibus, semper visum est sanctis patribus, semper cōtra hēreses. non feliciter illas posse extirpari, quam generalis concilij iudicio: Quod si Deus nobis iratus, concilium generale celebrari non permetteret, proximum remedium priscae ecclesiae est nationale concilium, sicut hēresis Felicianā contra imagines crucifixi, & sanctorum exorta nationali Concilio Germanorum fuit damnata Frāckfordiæ ad Mænum, præsidentibus tamen ibi, (etiam si rumpatur Bucer) Pontificiis legatis & apocrisariis, Theophylactio & Stephano Episcopis.

PUNCTVM X.

**C**atholicī principes deliberarunt firmiter adhæsuros veteri religioni, sicut illa ab apostolorum tēpore, per Concilia & patres vsq; ad hodiernum diem mansit.

**Matth. 18** Contra hoc Christianissimum principum propositum, cū Rom. 14. momus nihil habeat quod dicat: vt tamē molestus sit optimis principibus, antiquam cecinit cantilenam de abusu & delictis aliquorum, non memor verborum Christi. Necesse est vt scandala veniant, sed cur Bucerus alienum seruum iudicat, qui domino suo cadit aut stat: Vt erit illi per quem scandala veniunt, festucam vidit in oculo proximi, & negligit trabem in oculo proprio. Immiscet tamen quæ velle obseruari à Catholicis principibus, videlicet, vt sacramenta non administrarētur, nisi in lingua à populo intellecta. Item quod nullus sceleratus admittatur ad missas vel celebrandas vel audiēdas: pro seculo si hoc facerēt principes, Bucerum nullatenus admissuri sunt ad missam. Itē, quod in missis sacramenta administrantur, quia sui delicatuli sacerdotes nolunt celebrare, nisi habeant communicantes. Item, quod vtrunq; sacramentum præbeatur plebi petenti. Mirum quomodo mutatus sit Bucerus, qui tot annis laicos vtraque specie Sacramenti priuauit, Zuingliano more pistorium panem pro corpore Christi tradidit, vt tota nouit Argentina, & palam Zuinglianissimum Bernę defendit, atque cum Zuinglio, Oecolampadio & Marpurgi Capitone restitit Marpurgi Ludero, Melanchtoni & Ionæ: adeo vt recedentes super articulo de veritate corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi, non potuerunt concordari. Item vt monachis, sacerdotibus & monialibus

matri.

matrimonia permittant: Inuehitur denuo in consultores principū, & recurrit vipera ad abusus: felices exclamat ecclesias si illis vetus religio restitatur, ac si ipsi non aliud quærant aut moliantur: Vides veterem existimat religionem, illam Hussicam, Vuicelicam, Picardicam, Berengarianam, Iouinianam, Vigilantianam, Felicianam, tam in ecclesia Bucij.

PUNCTVM XI.

**C**atholicī principes in memoriam reuocarunt Imperatori recessus ordinationes, ac mandata Maiestatū suarum cum statibus catholicis, & præcipue recessum Augusten- Augusten sen. in quem communiter status consenserint, & appensis sis recessus figillis suis subscripterunt, promissis etiam auxiliis Maie- Augusten stati suar. Confirmatus fuit recessus ille Responsione per imperialcm celsitudinē ac status imperij Anno gratiæ 1532. & tandem etiā Haganoe Anno 1540. Principes qui i- Augusten stit in propria persona fuerunt eundem approbarunt cum serenissimo principe Ferdinando, Romanorū, Hungarię & Bohemię rege, quare firmiter præfatis recessibus, & mandatis inherere decreuerint: potissimum cum Imperialis Maiestat in ppositione facta in his comitiis eundē recessum Augustanum saluum manere, se velle declarauerit.

Cum ista catholicorum propositio apud omnes cordatos & pios catholicos non possit non honestissima censerī, vbi manifeste se stabiles & firmos in fide declarauerūt, vt non sint iam paruuli fluctuantes, qui circumferantur, vt Paulus præcipit, omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia Bucerana ad circūuentionem erroris: Tamen cōtra principes arcuato vulnere insurgit scorpūs, & catholiciū catholicorum respōsum venenata carpit lingua, præterit autem edictum Vuormaciensē Anno 1521. Edictum & alia mandata Augustissimi Imp. nostri & Augusti. in seclatur recessum, quia ibi salubriter constituta per Episcopos & principes nō obseruentur, quæ dinumerat per digitos 1. contra sacerdotes inhoneste conuerfantes, 2. concubinariōs, 3. laice vestitos, 4. contra blasphemos, 5. cōpotantes ad æquales haustus, 6. contra luxum vestium, 7. cōtra nimios sumptus, 8. contra vsuras & fraudes cōmerciorum: lamentatur Episcopos & principes ista nō obseruare,

Ephesi. 4

Hierony.

Faciētes uare, sed subditos tributis periculose (aptum seditioni verbum) premere, sceneratoribus omnia patefacere.

At quis hæc legens non perspicit vertiginosum caput Buceri: nam Cæsarea Maestas sententiam proposuit de inuendo consensu religionis, & de religione responderant principes, quia velint adherere recessui Augustano: Ineptus Sophista Bucer obiicit de moribus & viciis hominū, ac si Lutherani & Bucerani laici non quotidie peccarent contra præcepta & mandata Dei in via morum, alioquin sanctuli non orarent quotidie. Et dimitte nobis debita nostra: nam enumeratis octo articulis, nullum profert de religione, qui tam multi sunt in eodem recessu. Fateor principes benefacerent, si salubriter constituta in moribus obseruari curarent: An non & decalogū custodire præceptū est, in quē quotidie peccatur cum prouocatione iræ diuinæ: & quisq; Bucerana legerit, videt eū articulos suxisse nō ex recessu Augustano, cui firmiter se adhesuros principes promittit, sed ex alio decreto, Cæsaris extra recessum de ordinatione & reformatione bonæ policie in Imp. Romano.

Aggreditur durus cōsor Bucer etiā recessum Ratisponensem, quasi nouus Mercurius à Deo missus, vt omnia pro libidine sua taxet & reprehendat, quia illic sancitū sit, Cæsare non obtinente indictionē concilii à Pontifice, in alio conuentu imperij de religionis consensu constitueretur: Iam Pontifex (ait) vt ante saepe fidem sefellit.

Psal. 49

An non in mentē tibi venit Catholice lector, quod Dauid de calumniatore dixit? Os tuum abundauit nequitia, & lingua tua cōcinnabat dolos, sic temere & falso criminari summū sacerdotē Christi: Vniuersalis ecclesie præsidē, vt Luder suus sex rationibus insolubilibus probauit suo iudicio: nōne hoc est hominis flagitiosi & maledici? Bella enī Augustissimi Cæsaris in aphyrica aduersus infideles. Et

Pro Papa

in prouincia contra potentissimum Gallorum Regē, concilio remoram fecerunt: Nec tamen apostolicus Pontifex sefellit quēquā, sed concilium œcumenicū indixit, & omnia fecit quæ concilij felicem progressum promouerent, quis impediuerit, Paulo superius dixit: Ne tamen deesset paterna clementia, transtulit Concilium Vincentiam, vbi etiam nihil eorum omisit, quæ ad continuationem concilij facerent,

rent, vt Luderanis dicere possit, popule meus, quid ultra debui facere tibi & non feci: Vos fuistis primi, q̄ detracta stis venire ad conciliū, quia omnis qui male agit, odit lucē & non venit ad lucem, vt non arguantur opera eius.

PVNCTO. XII.

Catholicis principes meminerunt recessum Augustan. sigillis principum subscriptum & roboratum: Bucer mox iudicat hoc in eos tortū, qui eidē decreto subscripserunt, & postea ab eo declinarunt. Pacta seruabo ait Prætor, & magna fuit veterum principum Germaniæ constantia, vt fideliter custodirent, quæ sigillis suis roborauerant: Frigida est & inanis Buceri palliatio, quod principū sit mutare ea quæ iniquitate temporum irrepsērunt, aut errore recepta sunt cum lege Dei, & vera religione pugnantia Hæc Bucerus ex felleo, perfido, ac schismatico animo euomit notans recepta ab ecclesia catholica, quæ in recessu Augustano continentur, pugnare cum vera religione: Cum hoc vere de suis Hussicis & Pickardicis damnatis eroribus ac corruptis dogmatibus diceret. Ego sub periculo capitis mei, offero me gloriosissimo Imperatori nostro tra Carolo & Catholicis statibus, omnia me defendendum in negocio fidei recessu Augustano contenta, aduersus Bucerum, ac omnes Suermeros sibi adherentes, concionatores tam Luderanos quā Zuinglianos, vel coram sacro concilio generali, vel statibus imperij, aut Theologis celeberrimarum academiārū, Parrhisijs, Salamini, Compluti, Louanij & Patauij: Agite quotquot estis, contra vnum insurgite Eckium, an adiutorio Dei non de vobis omnibus veritas fidei triumphet, & victoriam reportet. Hactenus ludicra tractauit Bucerus, Iam ad seriā venit, & quæ maxime cor eius pupugerunt, de conciliatis articulis per catholicos Principes non admissis.

PVNCTVM XIII.

Catholicis principes responderunt super articulis, in quibus inter collocutores conuenit, an sint recipiendi & approbandi, vsque ad concilium, se in hoc nullo pacto consensuros ob plures causas: Primo, quia aliqui articuli sint superuacanei vt sunt primus, secundus, tertius, & quartus: absurdum autem est articulos nunquam cōtrouersos reconciliari: Et articulus quartus non Ratisponæ, sed

Vuor.

Pacta sigillata seruabo.

Oblatio Eckij cōtra Zuinglianos.

Principes non recipiūt cōciliatos suos articulis.

Vuormaciæ est reconciliatus, sub alia tamen forma, quam sit in libro propositus.

R eluctatur Bucer & mordet Principes nobilissimos, quia hanc causam obiecerint, indignam principum dignitati: quia collocutores non posuerint hos articulos, sed auctores libri oblati per Imp. Nec superuacanei sint articuli, cum hi ad doctrinam de hominis lapsu pertineant.

Buceri do-  
lus super  
colloquio

Gratias ago domino nostro Iesu Christo, qui animos Catholicorum principum præseruauit, ne in scyllam articulorum præsumpto conciliatorum inciderent, & sic dolos, fraudes & astus Buceri frangerent, cum non alia causa toto triennio pertinaciter colloquium expetierint, nisi ut catholicis imponerent obtentis aliquibus articulis iactarent coram rudi plebecula, & detorquerent eos in deprauatissimum sensum, secundum malitiam infecti cordis. At præuenit principum constantia consilium malignantium ut exaltare possint cum Propheta, quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui, superuacue exprobaerunt animam meam: quia laqueum parauerunt pedibus nostris, posuerunt peccatores laqueum mihi, sed de mandatis tuis non erraui, Benedictus dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, & nos liberati sumus. A diuturnum nostrum in nomine domini qui fecit cælum & terram. Domini itaque nutu diffusum est concilium Buceri: Hinc illa lachrymæ & querelæ: hinc clamat, insanit & furit, & quasi mente alienatus scribit & loquitur: mirum quod se non suspendit ut Archiphel. Nam ex qua Grammatica homo sibi animo constans posset dicere, articulos nunquam controuersos esse reconciliatos: cum reconciliatio præsupponat dissensionem discordiam, aut indignationem, uti Christus ait. Si offers munus tuum ad altare, & recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum, & vade & reconciliare fratri tuo. Vide cur reconciliatio ne opus habet, quod frater tuus habet aliquid aduersum te. Ideo recte principes dixerunt illos superuacaneos, non curantes, quis illos posuerit: at recte Bucer fatetur plures fuisse qui scripserint librum: quoniam ipse quoque vnus est